
   

Albo on line 

 

AVVISO DI INDIZIONE E SVOLGIMENTO DI RICERCA ESPERTO DI 

COUNSELING PSICOLOGICO PER L’ A.S. 2019-20 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“NARDI” DI PORTO SAN GIORGIO (FM) 

 
VISTO il D.P.R. 10.1.1957, N. 3 e successive modificazioni (Statuto Impiegati dello Stato);  

VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241 sulla trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo agli aa. ss. 2016/2019; 

VISTO il decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l’art. 43, c. 3 relativo al 

conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTI gli articoli 5 e 1 del D. Lgs n.165 del 30.08.2001 sul potere d’organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte 

con personale in servizio; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria derivante dalla Convenzione con l’Amministrazione 

comunale; 

VISTO il Regolamento dell’Istituto per la disciplina del conferimento di contratti di prestazione 

d’opera, Approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 5 del 13 febbraio 2014 e Delibera n. 29 

del 11 settembre 2017; 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2018/19 si rende necessario procedere all’individuazione 

di n. 2 esperti (1 esperto presso la scuola Primaria e 1 esperto per la dell’Infanzia e Secondaria di 

I grado) ai quali conferire contratto di prestazione d’opera per attività di counseling psicologico; 

ACCERTATO che all’interno dell’Istituto non è disponibile personale con i requisiti richiesti per assumere 

tale incarico; 

DETERMINA 

 
Per l’anno scolastico 2019/20 l’indizione e lo svolgimento della selezione per soli titoli, per l’assunzione di n. 

2 esperti di COUNSELING PSICOLOGICO presso l’Istituto Comprensivo “NARDI” di Porto San Giorgio, secondo 

le disposizioni del presente avviso pubblico. 

Alla presente selezione del personale esperto è stato assegnato:  

1. il CODICE CIG Z312993046 per il contratto relativo alla scuola Primaria  

2. il CODICE CIG Z202993098 per il contratto relativo alla scuola dell’Infanzia e Secondaria di I grado 

ART. 1 
INDIZIONE DELLA SELEZIONE 

1.1 E’ indetta, per l’anno scolastico 2018/19, una selezione per soli titoli, per il conferimento di incarichi 

di prestazione d’opera professionale a n. 2 esperti; si prevede un impegno di circa 154 ore 

complessive per tutti gli ordini di scuola. 

1.2 L’ avviso di selezione è affisso all’albo e pubblicizzato sul sito web dell’ Istituto fino alla data indicata 

all’art. 4 comma 1. 

ART. 2 
OBIETTIVI E OGGETTO DELL’INCARICO 

2.1 Conduzione dello sportello psicologico individuale destinato agli studenti della scuola secondaria e      

Primaria nonché a genitori e docenti di tutto l’Istituto Comprensivo. 

2.2 Conduzione di interventi in classe per l’educazione all’affettività e il sostegno al benessere e 

all’inclusione nella scuola primaria e secondaria. 

 
ART.3 

REQUISITI SOGGETTIVI PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
 

3.1 Per essere ammessi alla selezione, i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006344 - 27/08/2019 - C01a - Fascicoli TI - U

Firmato digitalmente da Medori Daniela



   

- Cittadinanza italiana o carta di soggiorno 
- Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 

o di procedimenti penali pendenti 

- Laurea in Psicologia 

- Iscrizione all'Albo degli Psicologi; 

- Conseguimento titolo psicoterapeuta 

- Inserimento nell’elenco degli psicologi redatto dall’Ambito IX di Fermo 

- Esperienza professionale pregressa maturata nel campo della psicologia dell’età evolutiva 

 
3.2 I requisiti di cui al presente articolo debbono essere posseduti alla data di scadenza della domanda 

di ammissione. La mancanza dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 

 
ART. 4 

COMPENSO 
4.1 Il compenso orario lordo onnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese non dovrà superare la cifra 

pari a € 35,00, da intendersi al lordo di IRPEF, IRAP o IVA, nonchè' di ogni altro onere tributario, 

previdenziale e assicurativo, presente e futuro, e di ogni altra ritenuta; il compenso sarà erogato al 

termine della prestazione e liquidato a seguito di presentazione della relazione sull'attività e sui risultati 

conseguiti. 

 
ART. 5 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
5.1 La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice, deve essere indirizzata al 

Dirigente Scolastico dell’Istituto e deve pervenire direttamente o a mezzo raccomandata o tramite pec 

all’indirizzo apic82300c@pec.istruzione.it entro le ore 13,00 del 16 settembre 2019. 
5.2 Non saranno prese in considerazione le domande spedite per posta che giungeranno oltre tale termine. 

Il plico chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, deve recare all'esterno la dicitura "Offerta 

per il servizio counseling psicologico". 

 

5.3 Il plico dovrà contenere: 

1. domanda di partecipazione alla procedura (Allegato A), con sottoscrizione dell'offerente, 

integrata dalla fotocopia della carta di identità o altro documento d'identità. 

2. n. 1 busta sigillata (Busta A) “OFFERTA PROGETTUALE, recante l’indicazione del 

concorrente, contenente l’offerta tecnico/progettuale; 

3. n. 1 busta sigillata (Busta B) “TITOLI” contenente l’indicazione dei titoli in possesso 

(Allegato B) e il curriculum vitae sottoscritto del candidato in formato europeo; 

4. n. 1 busta sigillata (Busta C) “OFFERTA ECONOMICA” contenente l’offerta 

economica a ribasso (Allegato D).  

L’Amministrazione si riserva di effettuare il controllo delle dichiarazioni e delle autocertificazioni. 
 

Le dichiarazioni mendaci o la produzione di documentazioni false comportano l’esclusione dalla procedura di 

riferimento, nonché la decadenza dalla relativa graduatoria se inseriti e comportano, inoltre, sanzioni penali 

come prescritto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 pubblicato nella G.U. n. 42 del 20.02.2001. 

ART. 6 
INAMMISSIBILITA’ DELLA DOMANDA, ESCLUSIONE, NULLITA’ 

DELLA DOMANDA 
6.1 Sono inammissibili le domande prive della sottoscrizione del candidato o inoltrate al di fuori del termine 

di cui al comma 1 del precedente art. 5. 
ART. 7  

COMMISSIONI GIUDICATRICI 
7.1 Un’apposita commissione, formata da 3 docenti, valuterà le domande e formulerà una graduatoria 

(esposta all’albo del sito web) sulla base della seguente tabella dei punteggi di titoli culturali e di servizio: 

 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006344 - 27/08/2019 - C01a - Fascicoli TI - U

Firmato digitalmente da Medori Daniela

mailto:apic82300c@pec.istruzione.it


   

 indicatori criterio punteggio Punteggio 

assegnato 

1 Punteggio Laurea in Psicologia 10 punti per 110 e  lode  
8 punti per 110/110 
5 punti da 100/109  
4 punti da  90/99 
2 punti sotto 80/89 
1 punto sotto 79 

 

 

2 Possesso di specializzazioni 
inerenti l’età evolutiva o la 
psicologia clinica 

1 punti per ogni titolo  

max. 10 punti 

 

3 Esperienze lavorative nel settore 
di pertinenza 

3 punti per ogni esperienza superiore ai 
6 mesi 
max. 10 punti 

 

4 Esperienze pregresse in ambito 
scolastico (I ciclo) 

4 punti per ogni esperienza 
superiore ai 6 mesi  
max. 20 punti 

 

 Punteggio totale titoli  /50 

5 Rispondenza degli Obiettivi del Progetto 

con le Finalità del PTOF  

 offerta economica: il punteggio massimo 

sarà attribuito all'offerta economicache 

presenterà, nel totale1, il prezzo più basso. 

Alle altre offerte il relativo punteggio sarà 

assegnato applicando la seguente formula: 
P = (C min / C off) x 10 

Dove: 

C min = prezzo più basso 

C off = prezzo indicato dall'impresa in 

esame 

A insindacabile giudizio della 
commissione 
Max punti 40  
 
Max punti 10 

 

 

 

 

/50 

 Punteggio complessivo  /100 

7.2 A parità di punteggio avrà la precedenza il soggetto più giovane; in caso di ulteriore parità si procederà 

a sorteggio.  
ART. 8 

FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE E ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 

8.1 Le buste saranno aperte dalla Commissione Giudicatrice il 18 settembre alle ore 15,00. 

8.2 La graduatoria sarà esposta all’albo dell’Istituto entro le ore 13.00 del 19 settembre 2019. 
8.3 Ai fini dell’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi, devono essere osservate 
le disposizioni di cui alla Legge 241/1990. 

 

ART. 9 
ALTRE INFORMAZIONI 

9.1La partecipazione alla selezione non vincola l'amministrazione appaltante che avrà facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere all'aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da 

parte dei concorrenti. 

9.2L'amministrazione appaltante procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

valida a insindacabile giudizio dell'amministrazione stessa; 

 l'Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta; 

 l'inosservanza anche di una sola modalità di redazione comporterà l'esclusione della gara; 

 le domande pervenute oltre il termine saranno escluse; le domanda presentate non possono essere 

ritirate e/o sostituite; 

 nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l'amministrazione appaltante 

potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria; 

 nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione dell'offerta. 

 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006344 - 27/08/2019 - C01a - Fascicoli TI - U

Firmato digitalmente da Medori Daniela



   

 

La prestazione si configurerà come lavoro autonomo ai sensi dell'ar1.2222 e seguenti del Codice Civile, senza 

vincolo di subordinazione da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal Dirigente Scolastico incaricato della 

procedura di selezione. Il Dirigente scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il 

contratto con gli esperti esterni o con l'Associazione che li rappresenta. 

Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione della relazione finale 

e della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore prestate. 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso, verranno trattati nel 
rispetto del GDPR (UE/2016/679). La domanda dovrà contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati 
personali anche in formato elettronico e la dichiarazione circa l’inesistenza di cause di esclusione, nonché di 
situazioni di conflitto di interessi e incompatibilità al momento dell’eventuale conferimento dell’incarico. 

L’assenza di tali situazioni dovrà permanere per tutta la durata dell’incarico. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

Il presente bando è affisso all' Albo e pubblicato integralmente sul sito internet dell’Istituto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Daniela Medori 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006344 - 27/08/2019 - C01a - Fascicoli TI - U

Firmato digitalmente da Medori Daniela


		2019-08-29T11:44:59+0200
	MEDORI DANIELA




